নজরুলের ছোটগল্পে তাঁর মাতৃঋণ, স্বদেশের ঋণ শোধ করার উন্মাদনা ও আদর্শায়িত একটি মাতৃমূর্তির অন্বেষণ প্রকাশ পেয়েছে, যা ছিল কবির কাছে ‘জগজ্জননীস্বরূপা মা’।

নজরুলের প্রথম সাড়াজাগানো রচনাটি ছিল ছোটগল্প, কবিতা নয়। ‘সওগাত’ পত্রিকায় প্রকাশিত নজরুলের ছোটগল্প ‘বাউঙেলের আত্মকাহিনী’^৪ গল্পটি পাঠক ও সুধী সমালোচক মণ্ডলীর বিশেষ দৃষ্টি আকর্ষণ করে। রচনার

^১ প্রথম প্রকাশ: ফাল্গুন ১৩২৮, মার্চ ১৯২২।

^২ প্রথম প্রকাশ: পৌষ ১৩৩১, জানুয়ারী ১৯২৫।

^৩ প্রথম প্রকাশ: কার্তিক ১৩৩৮, অক্টোবর ১৯৩১।

^৪ সওগাত, জ্যৈষ্ঠ সংখ্যা, ১৩২৬।

ভাষা, আঙ্গিক ও রূপনীতির স্বাতন্ত্র্যের কারণে নজরুল প্রশংসিত হন। নজরুলের প্রকাশিত প্রথম কবিতা ‘মুক্তি’র চেয়ে ‘বাউণ্ডেলের আত্মকাহিনী’ হয়ে ওঠে অনেক গুণে পরিপক্ব ও শক্তিশালী। ১৩২৬ খ্রিস্টাব্দের জৈষ্ঠ্য সংখ্যা ‘সওগাত’-এ প্রকাশিত ‘বাউণ্ডেলের আত্মকাহিনী’ নজরুলের সর্বপ্রথম প্রকাশিত রচনা।

তাই তাকে বিভিন্নজন বিভিন্নভাবে ডাকে, যেমন ‘ইবলিশের পোলা’ (মুসলমানরা), ‘অমাবস্যার জন্মিৎ’ (কায়েতেরা) ও ‘হালার পো’ (তার বাবা)। তার অপকর্মগুলি হচ্ছে: বাড়ি ও মাঠের ফল-ফসল নষ্ট করা; অকারণে বলদ ঠ্যাঙানো; দড়ি খুলে গরু ছেড়ে দেওয়া; বলদ দিয়ে বাবার ফসল খাওয়ানো, বুড়োবুড়ির দলে অকারণে হামলা চালানো, নিজের বাড়িতে আগুন লাগানো প্রভৃতি।

^{৫০} টীকা: প্রথম প্রকাশ: কার্তিক ১৩৩৮, অক্টোবর ১৯৩১। প্রকাশক: ডি. এম. লাইব্রেরি: ৬১ কর্ণওয়ালিশ স্ট্রীট, কলিকাতা। মুদ্রাকর: শ্রী শশিভূষণ পাল; মেটাকাফ প্রেস, ১৫ নয়ান চাঁদ দত্ত স্ট্রীট, কলিকাতা। পৃষ্ঠা সংখ্যা— ১১২। মূল্য: এক টাকা।

^{৫১} পত্রিকায় প্রথম প্রকাশ: সাপ্তাহিক ‘দুন্দুভি’, বৈশাখ ১৩৩৭ বঙ্গাব্দ।

নজরুল স্বভাবতই কবি, যুগস্রষ্টা কবি, তবুও তাঁর অভিজ্ঞতা, অন্বেষণ ও অভিপ্রায় কবিতায় প্রকাশ পায়নি, বরং বিভিন্ন শিল্পরূপে ও মাধ্যমে সেসব প্রকাশ পেয়েছে; তবে স্বীকার করতে আপত্তি নেই যে, কবিতার ভাবাবেগের আর ‘বজ্রাদপি কঠোর’ ও ‘কুসুমাদপি কোমল’ সুরের উপর ভিত্তি করে তাঁর উপন্যাসের জগৎটি রচিত হয়েছে।

^{৬১} প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৬২} প্রথম প্রকাশ: বৈশাখ ১৩৩৭, এপ্রিল ১৯৩০।

^{৬৩} প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, জুলাই ১৯৩১।

^{৬৪} ‘নজরুল রচনা-সম্ভার’, কলিকাতা, ১৩৭৭।

বাঁধন-হারা

‘[...] ‘বাঁধন-হারা’ বড় উপভোগ্য তাহাতে বিবাহতত্ত্ব বড় সরস- অবিবাহিত দ্বিগ; বিবাহিত চতুষ্পদ, মাঝখানে মায়ের স্নেহাশ্রমাখা আদরের চিঠিখানি বেশ । তাহার পর করাচির বর্ণনাটি যৌবন জনতরঙ্গ আছে- উপমাগুলি মন-মাতান ।
- নারায়ণ, ভাদ্র ১৩২৭ ।

তার ক’খানা পত্র সে যে করাচীর সেনানিবাস হতে লিখে এনেছিল, একখানা ফুলস্ক্যাপ ফলিও সাইজের খাতা খুলে আমাদের তা সে দেখিয়েও দিল । আফজালুল হক সাহেব রাজী হলেন যে, পত্রোপন্যাসখানা তিনি তাঁর কাগজে ছাপাবেন ।’^{৬৫}

করাচির সেনানিবাসে অবস্থান কালে পত্রোপন্যাসটির সূচনা হয় । প্রথম কিস্তি প্রকাশিত হয় গ্রন্থাকারে প্রকাশের পূর্বে ‘মোসলেম ভারত’ পত্রিকায় (বৈশাখ ১৩২৭, এপ্রিল-মে ১৯২০), তারপর একই পত্রিকায় উপন্যাসটি ধারাবাহিকভাবে প্রকাশিত হতে থাকে । মুজফ্ফর আহমদের মতে, ‘মোসলেম ভারত’ পত্রিকায় প্রকাশের সময় নজরুল এর দুটি নাম প্রস্তাব করেন- একটি ‘বাঁধন-হারা’ ও অন্যটি ‘তাহমিনা’ । [...] ‘বাঁধন-হারা’ নামটিই পছন্দ হল ।

উপন্যাসটি কেন রচনা করেছিলেন নজরুল এ-সম্বন্ধে বিভিন্ন চিঠির মাধ্যমে তাঁর নিজস্ব মত প্রকাশ পেয়েছে; যেমন,

- ১) ‘যদিও আমি গল্প-উসন্যাস লিখে থাকি, কিন্তু আমার এই প্রিয়জনদের চিঠি লেখবার সময় আর কিছুতেই সব কথা বেশ গোছালো করে লিখতে পারিনি। সব কেমন এলোমেলো হয়ে যায়। কিন্তু তা যেন আমার

^{৬৭} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৬৮} ‘যুগপ্রসঙ্গ নজরুল’, খান মুহাম্মদ মঈনুদ্দীন, ১৯৬৮।

^{৬৯} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭০} ‘রাউজানে নজরুল’, ওহীদুল আলম, জ্যৈষ্ঠ ১৩৬০।

^{৭১} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

কাছে ভাই বেশ মিষ্টি লাগে। এতে কেবল জানি করে লেখবার চেয়ে যে আসল প্রাণটুকু— সত্যের সত্য-
মিথ্যা ধরা পড়ে যায়।^{৭২}

- ২) ‘আমাদের অনেক ঘরের কথা তোকে জানিয়ে দিলাম এইজন্যে যে, তোর উপন্যাস আর গল্প পড়ার
ভয়ানক সখ। আর এটা নিশ্চয় জানিস যে, গল্প-উপন্যাস সব মনগড়া কথা, তাই আমাদের এই
সত্যিকারের ঘটনাটা তোকে উপন্যাসের চেয়েও হয়তো বেশী আনন্দ দেবে।

কবিতার ন্যায় গদ্যরচনার উপর যে কবির অসামান্য অনাহত অধিকার আছে, তাহা ইহাতে পূর্ণ
প্রকাশিত।’^{৭৮} ভাষাটি চরিত্রানুগ হওয়া সম্পর্কে নজরুল সফল। শিক্ষিত তরুণ-তরুণীরা যথেষ্ট স্বাভাবিক ও
বুদ্ধিদীপ্ত চণ্ডে চিঠিপত্র লিখে চলেছে, যা কখনও হালকা, কখনও গভীর। রাবেয়ার অপেক্ষাকৃত পরিণত মন,

^{৭২} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭৩} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭৪} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭৫} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭৬} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭৭} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৭৮} সওগাত, জ্যৈষ্ঠ ১৩৩৫।

অন্যদের প্রতি অভিভাবিকাসুলভ স্নেহ। শোফি আবেগপ্রবণ, দুরন্ত প্রকৃতির নারী। মাহবুবার ধৈর্য অসাধারণ, পরম দুঃখের সময়ও সে হেসে কষ্টকে উড়িয়ে দেয়। প্রাচীনপন্থী, অল্পশিক্ষিতা, সরল প্রকৃতির রবিয়ুলের ও মাহবুবার মা চিঠির বয়ান সাজান নিজেদের মত,

মাহবুবা লিখে,

বাঁচবার সাধ আমার ফুরিয়ে গেছে, কিন্তু এমন ক'রে জাঁতা-পেয়া হ'য়ে মরবার প্রবৃত্তিও নেই আমার। ম'রতেই যদি হয় দিদি তা হ'লে সে-সময় কাছে আমার চাওয়ার ধনকে নাই পাই, অন্তত আমার চার পাশের দুয়ার-জানালাগুলি যেন খোলা থাকে।^{৮৩}

^{৭৯} 'বাঁধন-হারা', কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮০} 'বাঁধন-হারা', কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮১} 'বাঁধন-হারা', কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮২} 'বাঁধন-হারা', কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮৩} 'বাঁধন-হারা', কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

মাহবুবাবার স্বামী রসিক মানুষ, তার অদ্ভুত মন। প্রথমে মাহবুবাকে শাড়ি গয়না ঐশ্বর্য দিয়ে কেনার চেষ্টা করে, পরে হার মানে। দেখতে দেখতে স্বামীটি পৃথিবী থেকে বিদায়ও নেয়। মাহবুবা তার স্বামীর সমস্ত সম্পত্তি উত্তরাধিকার সূত্রে পেয়ে যায়। অন্যদিকে নূরুল আরেকটি নূতন জগৎ আবিষ্কার করে।

নারী-নির্যাতন প্রসঙ্গে ধর্মশাস্ত্রকেও কটাক্ষ করতেও নজরুল দ্বিধা করেননি। মাহবুবা লিখে,

কোন কেতাবে নাকি লেখা আছে, পুরুষের পায়ের নীচে বেহেশত, আর সে সব কেতাব ও আইন কানুনের রচিয়তা পুরুষ।^{৮৭}

^{৮৪} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮৫} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮৬} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮৭} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

হিন্দু-সমাজের অস্পৃশ্যতা-নামক সংস্কার যে হিন্দু-মুসলমানের মিলনের প্রয়োজনে বর্জন করা অপরিহার্য তা নজরুল প্রকাশ করেছিলেন রাবেয়ার মাধ্যমে। রাবেয়া লিখে,

আমরা বড় বড় হিন্দু পরিবারের সঙ্গে মিশেছি, খুব বেশী করেই মিশেছি এবং অনেক হিন্দু মেয়ের সঙ্গে খুব ভাবও হয়েছিল, কিন্তু [...] কোথায় যেন কি ব্যবধান থেকে অনবরত একটা অসোয়াস্তি কাঁটার মতো বিঁধতে থাকে।

সে পুরুষের ‘খামখেয়ালি’তে যা কিছু সৃষ্টি করা হয়েছে, যা নিতান্তই অন্যায়, সেগুলি থেকে ‘রেহাই’ পেতেই চায়, এরসঙ্গে চায় একটু শান্তি; কিন্তু ভারতবর্ষের একজন সাধারণ নারী তা পাওয়ার কথা নয়।

^{৮৮} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

^{৮৯} ‘বাঁধন-হারা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৪, আগস্ট ১৯২৭।

মৃত্যু-ক্ষুধা

[...] নজরুল ইসলাম কৃষ্ণনগরে একটি ভালো বাড়ী পেয়ে হে বাড়ীতে উঠে গেল। বাড়ীটি ছিল স্টেশন রোডের ধারে। একতলা ছোট বাড়ী হলেও খুব চওড়া ছিল তার বারান্দা। পাশে আমের বাগান ছিল এবং এত বেশী খোলা ময়দান ছিল যে তাকে বাগান বাড়ীও বলা যায়। বাড়ীর মালিক ছিলেন একজন খ্রীস্টান মহিলা।

শাশুড়ি ও ননদ পাঁচি চেষ্টা চালায় মেজ-বৌয়ের সঙ্গে প্যাঁকালের বিয়ে দিতে, এতে আর যাই হোক মেজ-বৌ ঘরে থাকবে, আবার বিধর্মী মেয়ের জন্য প্যাঁকালের দুর্বলতাও কেটে যাবে। এধরণের দেওর-ভাবীর বিয়ে মুসলমান সম্প্রদায়ের মধ্যে প্রচলিত আছে, কিন্তু

^{৯০} ‘মৃত্যু-ক্ষুধা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: মাঘ ১৩৩৬, জানুয়ারী ১৯৩০।

প্যাঁকালে স্পষ্ট জানিয়ে দেয়, ‘আমি তা কখনও পারব না।’ অন্যদিকে কুর্শি যখন মেজ-বৌকে নিকে করা নিয়ে প্রশ্ন করে তখন প্যাঁকালে বলে, ‘আল্লার কিরে কুর্শি, খোদার কসম, আমি ও নিকে করছি।’

প্যাঁকালের কাছে দুঃখের চেয়ে সুখপ্রেমভোগ বড়।

আনসারের আসার সঙ্গে সঙ্গেই উপন্যাসের কাহিনীটি অন্যদিকে মোড় নেয়। প্রতীক্ষায় ঋজু পায়ে এগিয়ে চলে। পশু সমাজ-ব্যবস্থার যে-পরিবর্তন প্রয়োজন সে-পরিবর্তন সর্বহারাদের

^{১১} ‘মৃত্যু-ক্ষুধা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: মাঘ ১৩৩৬, জানুয়ারী ১৯৩০।

হাতে সমাজের ওপর আঘাত হানার মাধ্যমেই সম্ভব; এ-পথ নজরুল বাতিয়ে দেন আনসারের কার্যকলাপ এবং কথার মাধ্যমে। এই আঘাত হানার জন্যে যে স্থায়ী সংঘবদ্ধ প্রচেষ্টার প্রয়োজন বা সংগ্রাম চালিয়ে যাওয়া উচিত তা একমাত্র সম্ভব বিপ্লব-আন্দোলনের মাধ্যমেই, এই মূল্যবান কথাটি নজরুল বলে দিয়েছেন আনসারের মাধ্যমে।

ব্রিটিশকে ভারতবর্ষ থেকে তাড়ানোর জন্যে যে হিন্দু-মুসলমানের ঐক্য একান্ত প্রয়োজন, বৃহত্তর স্বার্থ লাভের লোভ দেখিয়ে তিনি হিন্দু-মুসলমানের মাঝে সম্প্রীতি বাড়িয়ে তোলার যে চেষ্টা প্রকাশ করেছিলেন তাই এই উপন্যাসে প্রতিফলিত হয়েছে।

^{৯২} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

^{৯৩} ‘নজরুল রচনা-সম্ভার’, কলিকাতা, ১৩৭৭।

^{৯৪} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

^{৯৫} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

‘কুহেলিকা’ উপন্যাসের নায়ক জাহাঙ্গীর, তাকে নিয়েই কুহেলিকার রহস্য সৃষ্টি, তার জন্ম সম্বন্ধে যেমনি তেমনি জীবন সম্বন্ধেও। তৈরি হয় ফিরদৌস, ভূণী ও চম্পাকে নিয়ে জাহাঙ্গীরের ত্রিভূজ-জগৎটি। এতে নারীবাদ ও সাম্যবাদ ওতপ্রোতভাবে জড়িয়ে আছে, সম্প্রদায়িক ব্যঞ্জনোৎপাদনও বাদ পড়েনি।

সাধারণভাবে মেয়েদের প্রতি সন্দেহের রেশ, কলঙ্কিত জন্মের লজ্জা, একজন বিপুবীর পক্ষে সংসার-ধর্ম সাজে কী না- এসব জাহাঙ্গীরের মনে সংশয় সৃষ্টি করে। শেষপর্যন্ত সে যে-শর্তে ভূণীকে গ্রহণ করতে চায়, সে-শর্ত ভূণী সদর্পে প্রত্যাখান করে। চরম দুর্দশার মধ্যেও ভূণীর বুদ্ধি ছায়াছন্ন

^{৯৬} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

হয় না, তার তীক্ষ্ণ আত্মসম্মান হার মানেন না, তার স্বপ্নের রাজপুত্র কুঁড়ের ঘরে পা দিলেও সহজে নিজেকে বিলিয়ে দেয় না।

বিপ্লবী কাজের সূত্র ধরে, ঘটনাচক্রে, জাহাঙ্গীরের পরিচয় ঘটে জয়ন্তী ও চম্পার সঙ্গে। জয়ন্তী একজন জননী, তার মাতৃহৃদয় সকল বিপ্লবীকে স্থান করে নেয়।

দৈহিক পবিত্রতা হারানোর পর ভূণীর মনের শক্তিও নষ্ট হয়ে যায়। প্রচলিত ধারণা অনুযায়ী তার মর্যাদা বলে যা কিছু অবশিষ্ট ছিল তা আর থাকে না। সে যেন সবকিছু, তার মনের বিরুদ্ধে, মেনে নিতে বাধ্য হয়, তাই যা হতে পারত মধুরমিলন তা পরিণত হয় চরম পরাজয়ে।

^{৯৭} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

^{৯৮} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

^{৯৯} ‘কুহেলিকা’, কাজী নজরুল ইসলাম, প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৩৮, ২১শে জুলাই ১৯৩১।

এরইমধ্যে জাহাঙ্গীর ও চম্পার মধ্যেও গড়ে ওঠে এক ধরণের আকর্ষণ। আত্মধিকারে জর্জরিত জাহাঙ্গীরকে চম্পা বোঝায়, বিপ্লবীরাও রক্তমাংসের মানুষ, দেবতা নয়। অনেক বিপ্লবীকে দুর্বলতা কাটিয়ে উঠতে হয়। চম্পা এক অগ্নিকন্যা, আবার পরিপূর্ণ নারীও বটে। সে অপরূপা সুন্দরী। তার রূপের পাশে ভূণী ম্লান হয়ে যায়।

ফিরোজা অভিমানক্ষুব্ধ

^{১০০} টীকা: ১৯৩৯ খ্রিস্টাব্দে চলচ্চিত্রে রূপায়ীত হয়।

^{১০১} টীকা: কৃষ্ণনগরে ২৫শে জ্যৈষ্ঠ ১৩৩৪ খ্রিস্টাব্দে রচিত হয়। ‘নওরোজ’ মাসিক পত্রিকায় আষাঢ় ১৩৩৪ সালে প্রথম আত্মপ্রকাশ করে। গ্রন্থাকারে প্রকাশ: অগ্রহায়ণ ১৩৩৭।

^{১০২} ‘আলেয়া’ (পূর্ণাঙ্গ নাটক), কাজী নজরুল ইসলাম, ১৩৩৮ বঙ্গাব্দ (১৯৩১)।

^{১০৩} ‘পুতুলের বিয়ে’ (একাক্ষ ছোটদের নাটিকা ও কবিতা), কাজী নজরুল ইসলাম, চৈত্র ১৩৪০, এপ্রিল ১৯৩৩।

^{১০৪} ‘মধুমাল্লা’ (তিন অঙ্কে রচিত পূর্ণাঙ্গ গীতিনাটক), কাজী নজরুল ইসলাম, মাঘ ১৩৩৬, জানুয়ারী ১৯৩০।

^{১০৫} ‘ঝিলিমিলি’ (নাটক সংকলন), কাজী নজরুল ইসলাম, অগ্রহায়ণ ১৩৩৭, নভেম্বর ১৯৩০।

কণ্ঠে বলে, ‘কেন এত অপমান সহিছ আমার জন্যে, তুমি যাও। আমি তোমায় পেয়েছি।’ হাবিবকে সে অনুরোধ করে, ‘তুমি তোমার বাতায়নের ঝিলিমিলি খুলে রেখো।’ হাবিব চলে যাওয়ার কিছুক্ষণ পরে ফিরোজা ‘মূর্ছিত’ হয়ে পড়ে। এ-অবস্থা দেখে মীর্জা শাহেবের হৃদয়ে পরিবর্তন আসে।